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Część Urzędowa.
Nro  3878.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI 
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
M iasta Krakowa i  jego Okręgu.

Odpis do N ru  3878. D. W.
W  tuoc uchwały Senatu Rządzącego dnia 

4 maja r. b. Nrn 1398 na skutek odezwy 
J\V. Rezydenta cesarsko-uustryackiego zapa
d łej, ogłasza się niniejszym, iż po oiejakim 
w Krakowie zrodzonym Ignacym Wibirall 
żołnierzu z pułku piechoty barona Mayer po* 
został się spadek w ilości zlot. ryńskich 116 
kr. 40 ni. k. W depozycie zachowany, przy 
czem wzywają się wszycy sądzący inieć pra
wo do lej sukcessyi ażeby się s  dowodami 
stosownemi w dniach CO do Wydziału zgło
sili celem dalszego ich przedstawienia. 

Kraków dnia 9 sierpnia 1838 r.
Sanstor prazydujący (podpisnno) X . SciPlo. 

Referendarz (podpisano) L. W o lff.
Ża zgodność świadczę 

(2r.) Refendarz L . W olff.

OBWIESZCZENIE.
Prawnie zajęta stolarszczyznn, zegar ścien

ny, kolumny marmurowe, książki, gitara hisz
pańska, maszyna szklanna do wzniecenia ognia 
i odzież męzka, będą dnie 31 sierpnia r. b. 
o godzinie JO zrann w Sukiennicach M. Kra
kowa przez publiczną licytneyą sprzedane.

Kraków d. 21 sierpnia 1838 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

Z mocy nchwaly rady familijnej w Sądzie 
Pokoju W . \1. Krakowa Okręgu II. w dniu 
16 .czerwca r. b. 183S zapadłego, a przez 
Trybuna! w dnin 21 Sierpnia b. r. zatwier
dzonej, sprzedanemi zostaną w dniu 31 sier
pnia 1838 roku, i w dniach następnych w do
mu pod L. 181 na Klepsrzn przy Krakowie 
stojącym różne ruchomości jakoto: suknie, 
stolnrszczyzna, i inne sprzęty domowe, eto 
ponipgdy ś. p. Walentym Witkowskim pozo
stała, chęć kupna mający zechcą się zejść na



czas, i miejsce oznaczone z gotowemi pie- 
niądzmi.

Kraków d. 27 sierpnia 1838 r.
Karol Koisiewicz Kom. Sąd.

Część Polityczna.
—  Z  Wiednia 12 Sierpnia. — 

Cesarsko-rossjjski poseł przy Porcie ot- 
romańskiej, pan Buteniew, pojechał d. 9 do 
Triestu zkąd popłynie do StamLulu.

Wujsko przeznaczone do rewij mających 
się tu odbywać w czasie pobytu J. C. W. W. 
xięcia następcy tronu rossyjskiego, nie bę
dzie rozłożone obozem, ale na leżach W oko
licy Wiednia.

Ogłoszone tu  zostało WBŻne rosporządze- 
nie, aby teraz w calem wojskn austryackiem 
zaprowadzone były karabiny perkusyjne, do
tąd dla próby tylko oddziałami przy pułkach 
używane.— Stopień podchorążego (Fiihurich), 
został u su n ię ty  w calem wojsku austryackiem 
W  konnicy, artyleryi grcnadyerach i kilku 
innych rodzajach broni, dotąd nie miano 
wcale podchorążych. Dotychczasowi przejdą 
na stopień podporuczników. Z woli cesarskiej 
nastąpiło także podwyższenie żołdu w sto
pniach niższych aż do kapitano.

—• Paryż 13 Sierpnia. —
Monitor onegdajszy umieścił następującą 

depeszę telegraficzną, daty 10 z Bordeaux: — 
»Orsa uderzy! nanowo d. 21 niedaleko Mo- 
rella na powstańców, którzy cofnąwszy się 
w nieporządku ku miastn, rospierzchli się po
tem na WBzystkie strony. Jenerał San Miguel 
przechodził d. 4 prsez Cerollera z działami 
oblężniczemi i pociągami pod Morelię. W po
chodzie s  swoim korpusem, nie doznał ża
dnej innej przeszkody, prócz tuj żc miał bar
dzo sto i trudne do przebycia drogi.

Wczoraj jeździł król z królową, z mada
me Adelaidą, xiężniczką Klementyną , xiążę»

tami 4 umai i Montpensier, w towarzystwie 
adjutantów swoich, do Champlatreux maję
tności pana Mole, dla odwiedzenia go tamże. 
Podobny zaszczyt, je st, można powiedzieć, 
oznaką, że król nie myśli zmienić teraźniej
szego składu ministerstwa;

Pan Belleyal, został wysłany w szczegól
nych zleceniach do Szwajcaryi; jest on ten 
sam, który przed kilkoma laty, jeździł tamże 
w sprawie znanego Conseila.

Akademia umiejętności wyseła z grona 
Swego komissyę, w celu naukowych badań 
w Algierze. Członkami tej komissyi, są ucze
ni; Dumeril do zoologii, Adrien Brongniart do 
botaniki, Elie de Beaumont do geologii, Bory 
St. Vincenl do geografii i topografii, Serres 
w rzeczach medycznych, Freycinet do hydro
grafii, Seguier w przedmiotach przemysło
wych, Poncelet do mechaniki, Arago do me
teorologii i fizyki ziemnej.

t
— Londyn 12 Sierpnia. —

Izba wyższa oieprzyjęław wnioskó mini" 
sleryalnych i izby niższej, w tein co zię do
tyczę dodatków i zinian poczynionych przez 
nią w bilu o municypalonściach irlandzkich. 
Taż izba przyjęła także bil lorda Bronghatn 
uznający za przeciwne prawa, postanowienie 
lorda Durhama, dotyczące ukarania powstań
ców kanadyjskich.— W izbie niższej oświad
czył lord łtussel, że z powodu dodatkó.w ■ 
zmian poczynionych w bilu o municypalno- 
ściach w Irlandyi, ministeryum uznało potrze
bę, odstąpić nateraZ od rzeczonego bilu.

Donoszą z Kanady, że lord Durhatn od
wołał wiadomą odezwę swego poprzednika 
forda Gosford, przez którą wyznaczone by
ły ceny na głowy buntowników Pampineau, 
Brown i wielu innych.

Dla królowej hiszpańskiej zakupidio ?  
Anglii 500 koni do konnicy. Pierwssy łran*- 
port tychże, wynoszący 120 koni, juz WJ' 
piynąt s Port smouth. (1)
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W D ane, niedaleko Margale, odkryto 
przypadkiem, nieznaną, godną uwagi jaski
n ię , wykopaną jak się zdaje za panowania 
anglosaskiego. Ta okolica zrana jest z po
dań za widownię stanowczej niegdyś walki 
między Anglosasami a Normanami, jakoż znaj
dowano tain niekiedy starożytną broń, zbro
je , kości ludzkie a nawet całe skielety, któ- t 
re spoczywając w miękkich pokłaJach kre- 
dnych, zupełnego zniszczenia nie doznały. 
Jaskinia rzeczona rościągasię w dalekim prze
stworze pod górą i ma różne zakręty, kilku 
izb i chodniki muszlami sztucznie wykładane.

— Z  Brtucelli 13 Sierpnia —
Królowa już od dni kilku powróciła z Pa*

ryża do tutejszej stolicy. Wczoraj pojechała 
z królem po kolei żelaznej do Ostendy.

— Z Hagi 12 Sierp/na. — 
Handelsbliid pisze: »Gdy xiąże de Ligne.

po koronacji l rolowy w Londynie gdzie był 
posłem nadzwyczajnym ze strony króla Leo
polda, wracał na angielskim statku parowym, 
zawieszono z roskazu jego, właśnie kiedy pod 
Vliessingą przepływni, banderę belgicką obok 
angielskiej. To postąpienie dało początek 
projektowi W Bruxelli, aby uzbroić z banderą 
belgięką okręt kupiecki, któryby także pod 
Vliesingą płyną wszy, tym sposobem Lolen- 
drów, że tak powiemy, wyzywał. Jesteśmy 
przekonani, (mówi HandelĄlad), iż w razie, 
gdyLy poważono się tak uczynić, a leni samem 
honorowi Niderlandów ubliżać, rząd nasz 
znalazłby środki dostateczne, aby utrzymać 
jak należy honor i prawa samodzielnego 
narodn.

— Od granicy scrbtkićj, 24 Lipca. —
W  Nissa na granicy serbskiej, pokazało 

się znowu morowe powietrze. Wprawdzie 
nie jest ono atraszliwe, bo przestaje na je 
dnej tylko Nissie i nie sprząta więcej nad 5 
lub 6 ofiar doiennie; zważywszy jednak, że  
to jest punkt środkowy i główny komunika
cji Wschodu z Europą, trzeba przyznać że

skutkam swemi daleko da się uczuwać. —- 
Zresztą panuje w Serbii , jak najlepszy stan 
zdrowia, spokojność i porządek.

— Stambuł 30 Lipca. —
Podróżni dają nam niepociesznjący obraz 

o trudne ś .  ach w żegludze statków ładunko
wych przy ujściu Dunaju pod Sulina. Zna
czna liczba tychże, nie może płynąć z po
wodu bardzo niskiej wrody (najwyżej stało 8J 
stopy), tak, iż z większej części musiano 
dwie trzecie części ładunku na ląd wyłożyć, 
ażeby ulżyć ciężaru; wszelako i to niewiele 
pomogło e dużo szkody doznano, Lo prawie 
u wszystkich połamały się rudle.

Nadeszły tu wiadomości, że szach perski 
skłania się nareszcie do pokoju z Hera leni 
coby otworzyło zatamowane dotąd związki 
handlowe z Persją.

— Z  Ale.iaudryi 20 Lipca  —
' J ' kilku dni mówią dosyć mocno, że przy

będzie tu kapudan pasza, z zleceniami od 
rządu swego do Mehemeńa- A lego.

Konsuiowie jeneralmi mocarstw europej
skich, miewają jeszcze częste konferencje z  
w icekroleiu, który zdaje się być cokolwiek 
mniej imponującym jak dotąd. Flota wypły
nęła w prawdzie., nie oddaj* się przecież nad 
zakres zwyczajny okręlom do portn należącym.

Doniesienie,
Środki zuchowatrcze i  służące do poprawie• 

nią wzroku przez okulary.
BRACI btTKAUSS l  AKW1SURANU.

Nadworni optycy 
Jego Królewiczów- 
skiejjMości \ c i a  Ka
rola pruskiego, osłon
ko wie wialu Towa
rzystw uczonych w 
p r z e j e ź d z i ć  przez tu
tejszą stolicę poleca
ją  się z wielkim za
pasem i wyborem wy

robów optycznych jako to: astronomicznych i 
tereslerytznjch lunet rozmaitej wielkości, 
mikroskopów, szkieł powiększających, po.



jedynczyeh i podwójnych perspektywek le- 
nlralnych, lornetek dla dain i kawalerów w 
rozmaitych kształtach, zwierciadła wpukle 
Ptismata i Camura L ucida , równie jak szkła 
dla osóh zupełnie krótki wźrok mających, a 
szczególniej szkła zachowawcze dla starach i 
ml o łych osóh. Posiadamy najprzedniejsze szklą 
W ollastcna z najczystszego krzystalu, które 
nietylko ie  w dobrem stanie utrzymują oczy, 
lecz nawet i wzmacniają tak dalece ze pó
źniej można znowu napowrót czytać i pisBĆ 
bez okularów. Szczególniejsza dobroć ta
kowych uznaną jest przez najcelniejszych oku
listów niemieckich i niderlandzkich i głównie 
zaleconą dla o c z u ,— o cztm się każdy z na
bywających sam najlepiej przekonać inoże.

Szkła te wynalazku sławnego fizyka an
gielskiego Wollastona sasługują na szczegól
ną zaletę, ponieważ mają własności, że wy
dając czyste i dobitne św iado, mają obszer
ne pole widzenia, i bardziej niż wszelkie in
ne szkła przyczyniają Się do wzmocnienia 
tYŹroku.

Jakże często się trafia, że osoby którym 
używanie szkieł jest nieodzownie potrzebne, 
przez nieuków do nabycia tekowych źle pro
wadzone, które albo zamocno, lub za słabo 
ua oczy ich działają, lub ze złego szkła spo
rządzone, dosta ją jeszcze gorszego przytępić 
wia organizmu ocznego, tak dalece że ztąd 
C a łk o w ito  utrata wzroku nastąpić może. Pod
pisami za ś, tak dalece przez niezmordowaną 
swą czynność w okulistyce doprowadzili jej 
udoskonalenia że zapomocą szczególnych u- 
rządzen optycznych, siła widzenia każdego 
oka Tozmierzona i rozpoznana, otrzyma sto 
sowne szkła zachowujące i wzmacniające 
muc wzroku. — Znajdują się także n podpi
sanych do nabycia bardzo dogodne okulary 
dla dain, i szczególne okulary do zacinania 
piór, równie jak kieszonkowe mikroskopy w 
miedź oprawne, które najmniej ize przedmio
ty sto razy powiększają, za cenę zip. 0 (ir- 
lar 1 dgr. 12J a nożądanie szanownych osób 
gotowi do ich mieszkania stawić się i onym 
służyć. Mają także zapas wybornych angiel
skich perspektyw kieszonkowych w mosiądz 
oprawnych, w Cenie od 2 do 3 talarów, jak 
równie wszelkie gatunki termometrów. Do
stać także u nas można najprzedniejszych 
brzytew angielskich, insszyn słuchowych, za 
por .oce których osoby mocno głuche na odle
głość 4 lub 5 .óp bardzo dobrse dosłyszeć 
mogą.
Naprawiamy także wszelkie uszkodzone op
tyczne instruinenta.

Szczególniej zwracamy jeszcze uwagę na 
tak nazwane szkła zaradcze, które pod wzglę
dem kształtu swego wy szlifowania , na szcze
gólne zastanów ienie zasługują izk ła  te , tak 
sztucznie do sklepienia oka zastćsowane, spra
wują to, że promienie światła łamią się zu
pełnie w sposobie odpowiednim zaokrągleniu 
oka przez środkowy punkt szkła ocznego. 
Maże prete źrenica, bez szwankowania na by
strości i wyrnzist iści swojej w rozmaitych 
kierunkach ouracać się co stanowi szcze
gólny tych szkieł zaletę i dla osób które 
przymuszone są utrudzać pracą wźrok swój 
mianowicie po wieczorach, nade wszystko są 
użyteczne.

Mieszkania nasze jest w Oberży pod ko
twicą u pana Pollera. Zabas i tir tylko przez 
kilka dni.

ZALECENI JESTEŚMY POWSZECHNOŚCI r  '.ZEZ S A -  

S T ęP L ją C F  ZNAKOMITE OSOBY, JAKO TO:

przez PP. G rcjfe ir Berlinie , — Dr. /Fa
zy uszu professora kliniki chirurgicznej i  o- 
knlistycznej akademii w Halli', — lira  Ho/tl 
professora ord, w  Halli', —  Dra fra n k  taj
nego dworu i  medyhalnego radcy w Frank- 
fo rc ie  nad Odrą-, —  Hurlouinua fizy k a  
miejskiego lamie; — Dr. Spitłajnadradcy le
karskiego w Rostoku. — D r. Sckroder nad- 
ir ornego lekarza lamie', — Dr. Ernest L i 
sek o / f  a tajnego radcę, kmrulcra i  prąfes- 
sorn medycyny w nadreńskiej akad. w Bonn-, — 
Dr. Eiinemosera professora tamie; Dr. Him- 
ly okulistę w Gettinóze; —  Dr. de Lceutft 
okulistę ut Griifrath pod Dusseldorfem; Rad
cę sianu P fa ffa  professora w królewsko 
Duńskiej akademii w  K ieł; Dr. Reinwardla 
professora w królei, sko Niderlandzkiej a k a 
demii w Leycen; D r. Ofberga, miąiecego 
n u d ic o rn e g o  m e d y k a  w D e s s a u ,  i  w ie lu  in n y c h .

PRZYJECHALI UO KIIAKUMA.

Od dnia 27 do dnia 28 Sierpnia.
P h ilip  Robert, K ow szew icz Ju styn a , Sclilatt Józef, 

Ktrr,ryńska J u sty n a , z P o lsk i. —  H iliński W ik to r , z 
z Pruss.

W y je c h a l i  z  K r a k o w a .

R od cl L eopoid ,  Folteiizki J ózef, do G alicy . —> T i i id  
K arol, do P r a u ,


